
21698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 18 marzo 2021, n. 88
ID VIA 584 - D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i-Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale per il “Progetto 
esecutivo di variante della Strada Regionale n. 8- Primo Lotto-Primo Stralcio sito in agro di Lecce-Lizzanello-
Vernole”. Proponente: Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia.-Proroga dell’efficacia temporale del 
Provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale n. 289 del 30.07.2015 del Servizio Ecologia (ora 
Sezione Autorizzazioni Ambientali) della Regione Puglia.

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA-VIncA

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il Reg. 
2016/679/UE.

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”.

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA il D.P.G.R. Puglia 31 luglio 2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative 
susseguenti al processo riorganizzativo “MAIA”.

VISTA la D.G.R. n 458 del 08/04/2016 avente ad oggetto “Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 – Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”.

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”.

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22/652 del 31.03.2020; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 006/DIR/2020/0011 
del 13/05/2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 089/
DIR/2020/0176 del 28/05/2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e 
Servizi afferenti”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la DGR n. 85 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto: “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. 
Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in 
essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie 
e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione dei Servizi 
strutture della G.R.”; 



                                                                                                                                21699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

VISTA la Determina n.00002 del 28/01/2021 codice cifra 006/DIR/2021/00002 avente oggetto: Deliberazione 
della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.85 “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. Dipartimento G.R. 
deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in essere delle Sezioni 
di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione  in essere dei Servizi delle 
strutture della Giunta Regionale – Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio”;   

VISTI:

- la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

- la L.R. 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;

- la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;

- il R.R. 17 maggio 2018 n.07 “Regolamento per il funzionamento del Comitato Regionale per la 
Valutazione di Impatto Ambientale”;

- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55.

EVIDENZIATO CHE:

- l’art. 26 co.6 del D.Lgs. 152/2006 come vigente per il provvedimento DD. n. 289 del 30.07.2015 dispone: “I 
progetti sottoposti alla fase di valutazione devono essere realizzati entro cinque anni dalla pubblicazione 
del provvedimento di valutazione dell’impatto ambientale. Tenuto conto delle caratteristiche del 
progetto il provvedimento puo’ stabilire un periodo piu’ lungo. Trascorso detto periodo, salvo proroga 
concessa, su istanza del proponente, dall’autorità che ha emanato il provvedimento, la procedura di 
valutazione dell’impatto ambientale deve essere reiterata … (omissis)…”; 

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 289 del 30.07.2015, pubblicata sul BURP n. 124 del 17.09.2015, il 
Dirigente del Servizio Ecologia della Regione Puglia, sulla scorta della Delibera del Consiglio dei Ministri 
trasmessa con nota prot. DTA 0019707 P4. 8.2.8 del 17.07.2015, del parere del Comitato Reg.le VIA, 
nonchè di tutti i pareri e dei contributi resi dai vari soggetti intervenuti nel corso del procedimento, 
ha espresso parere favorevole di compatibilità ambientale subordinato al rispetto delle prescrizioni 
puntualmente indicate nella suddetta Determinazione Dirigenziale, per l’intervento proposto dalla 
Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia inerente l’istanza di Valutazione di Impatto Ambientale 
per il “Progetto esecutivo di variante della Strada Regionale n. 8-1 Lotto-1 Stralcio sito in agro di Lecce-
Lizzanello-Vernole-Località Varie”;

CONSIDERATO CHE:

- con pec del 14.09.2020, acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/11041 del 
21.09.2020, il Proponente, non avendo realizzato i lavori entro cinque anni dalla data di pubblicazione 
del provvedimento, ha inoltrato, prima della scadenza temporale dello stesso, istanza di Proroga 
dell’efficacia temporale della Determinazione Dirigenziale n. 289 del 30.07.2015, pubblicata sul BURP 
n. 124 del 17.09.2015; 

- con nota prot. n. AOO_089/13333 del 03.11.2020, il Servizio Via e Vinca della Sezione Autorizzazioni 



21700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

Ambientali della Regione Puglia, ai fini della procedibilità dell’istanza di proroga del giudizio di 
compatibilità ambientale, ha richiesto al Proponente “….una relazione tecnica asseverata, corredata 
da perizia giurata, a firma di un tecnico abilitato, attestante l’assenza di sopravvenute modificazioni 
del quadro di riferimento programmatico, progettuale ed ambientale nonché, qualora i quadri di 
riferimento citati risultino variati (e.g. normativa sopravvenuta, modifica dello stato dei luoghi, ecc.), 
l’insussistenza di ragioni sopravvenute che renderebbero il progetto incompatibile con il provvedimento 
originario oggetto della richiesta di estensione di validità temporale”;

- con nota acquisita al prot. della Sezione autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/3050 del 04.03.2021, il 
Proponente ha prodotto una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR 445/2000, a firma di tecnico abilitato, in cui si attesta che “…..(omissis)…la documentazione 
tecnica allegata alla istanza in oggetto dimostra la compatibilità del provvedimento originario di VIA 
con le intervenute modificazioni normative, dello stato dei luoghi, della progettualità a realizzarsi, 
nonché con il contesto ambientale oggi esistente, con particolare riferimento al quadro emissivo (aria, 
acqua, suolo, sottosuolo, clima) ed alla salute umana.”. 

DATO ATTO CHE:

- tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali;

- l’estensione della validità temporale inerisce esclusivamente alla proroga della validità del giudizio di 
compatibilità ambientale rilasciato con la D.D. n. 289 del 30.07.2015 e non anche alle autorizzazioni 
con la medesima DD rilasciate ai sensi dell’art. 14 co.1 e co.7 della L.R. 11/2001 così come modificato 
dall’art. 6 della L.R. 4/2014;

RITENUTO che, attese le scansioni procedimentali svolte, la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
trasmessa dal Proponente ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, sussistano i presupposti per procedere 
alla conclusione del procedimento di Proroga dell’efficacia temporale del Provvedimento di Valutazione di 
Impatto Ambientale n. 289 del 30.07.2015 del Servizio Ecologia (ora Sezione Autorizzazione Ambientale) della 
Regione Puglia proposto dalla Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia.

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. come modificato dal 
D.Lgs. n. 101/2018 

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D. Lgs.vo 118/2011 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

Tutto ciò premesso, ai sensi del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., e della L.R. 
12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i., sulla scorta dell’istruttoria 
tecnico-amministrativa resa dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia,



                                                                                                                                21701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

DETERMINA

- che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

- di prorogare, ai sensi dell’art. 26 co.6 del D.Lgs. 152/2006 come vigente per il provvedimento DD. 
n. 289 del 30.07.2015, di anni 5 l’efficacia del giudizio di compatibilità ambientale emesso con la  
Determinazione Dirigenziale n. 289 del 30.07.2015 avente ad oggetto “ D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.-
Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale per il “Progetto esecutivo di variante della Strada 
Regionale n. 8- Primo Lotto-Primo Stralcio sito in agro di Lecce-Lizzanello-Vernole-Proponente: Sezione 
Lavori Pubblici della Regione Puglia”.

- di subordinare l’efficacia del provvedimento originario e del presente provvedimento al rispetto di 
tutte le prescrizioni ivi impartite;

- di precisare che:

- di porre a carico del Proponente l’onere di fornire espressa, puntuale e tempestiva evidenza alle Autorità 
competenti e agli Enti coinvolti nel procedimento del rispetto di tutte le prescrizioni, condizioni e 
precisazioni richiamate nel presente provvedimento e relativi allegati, espresse dai soggetti intervenuti.

- di prescrivere che il Proponente comunichi la data di avvio delle attività valutate con il presente atto a 
tutti gli Enti coinvolti nell’ambito del procedimento.

- di precisare che il presente provvedimento:

1. è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e  
presupposti, di competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti;

2. fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative 
ai successivi livelli di progettazione eventualmente introdotte dagli Enti competenti al rilascio di 
pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del 
titolo abilitativo finale;

3. fa salve, e quindi non comprende,le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte 
dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, 
anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate 
compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo;

4. fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi in tema di patrimonio culturale e paesaggistico;

5. fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi necessari per la realizzazione ed esercizio dell’intervento;

6. fa salve, e quindi non comprende,  le previsioni di cui all’art.25 del D.Lgs. 50/2016 e degli articoli 
96 e 97 del D.Lgs. 163/2006 e smi;

Costituiscono parte integrante del presente provvedimento i seguenti allegati:

Allegato 1: “Determina Dirigenziale n. 289 del 30.07.2015 del Servizio Ecologia della Regione Puglia”;

Allegato 2: “Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000 sottoscritta da tecnico abilitato e acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
AOO_089/3050 del 04.03.2021”;

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a



21702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

•	 Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia

servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it

- di trasmettere  il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

•	 Comune di Lecce
•	 Comune di Melendugno
•	 Comune di Vernole
•	 Comune di Lizzanello
•	 Provincia di Lecce
•	 Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale
•	 MBAC Direzione regionale per i Beni culturali e paesaggistici della Puglia 
•	 Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio Br-Le-Ta
•	 Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici Br-Le-Ta
•	 ARPA PUGLIA /DAP LE
•	 ASL Lecce
•	 AQP-Direzione Reti e Impianti
•	 Comando dei VV.FF.Lecce
•	 REGIONE PUGLIA
•	 Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
•	 Sezione Urbanistica
•	 Sezione Infrastrutture per la Mobilità
•	 Sezione Trasporto Pubblico Locale e grandi progetti
•	 Sezione Turismo
•	 Sezione Risorse Idriche 
•	 Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
•	 Sezione Demanio e Patrimonio

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii., emesso in 
forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è  composto da n. 7 pagine, 
compresa la presente, l’Allegato 1 composto da  19 pagine, l’Allegato 2 composto da 2 pagine, per un totale di 
28 (ventotto) pagine ed  è immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento, 

a) è pubblicato all›Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno dieci giorni, 
ai sensi dell›art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015;

b) è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 9 delle 
Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1;

c) è trasmesso  al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 
e del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015 .

d) è pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti;

e) è trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;

f) è pubblicato sul BURP;



                                                                                                                                21703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA
     Dott.ssa  Mariangela Lomastro



21704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECO

LOGIA 30 luglio 2015, n. 289

D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. e L.R. n. 11/2001 e

ss.mm.ii. Valutazione di Impatto Ambientale”Pro

getto esecutivo di variante della Strada Regionale

n. 8  1° Lotto: Lecce  Melendugno”.

Proponente: Servizio Lavori Pubblici Regione

Puglia.

L’anno 2015 addì 30 del mese di luglio in

Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, ii Diri

gente dell’ Ufficio Ecologia sulla scorta dell’istrut

toria espletata dall’Ufficio Via  Vinca, ha ado�ato II

seguente provvedimento.

Premesso the:

1. Con Delibera n. 1529 del 02.08.2013 la Giunta

regionale ha conferito incarico al Servizio Lavori

Pubblici della Regione Puglia di elaborare una

perizia di variante rela�vamente al proge�o origi

nario dell’opera stradale di che tra�asi.

Con nota plot. n. A00_064_10201 del 31.03.2014,

acquisita al plot. n.A00_089_3859 del 16.04.2014

del Servizio Ecologia, 11 Servizio Lavori Pubblici

della Regione Puglia ha trasmesso istanza di V.I.A.

per l’opera denominata “proge�o esecu�vo di

variante della Strada Regionale n. 8  10 Lo�o:

LecceMelendugno”. Il proponente ha altresì prov

veduto a pubblicare l’avviso di avvenuto deposito

degli elabora� su quo�diano a diffusione nazionale,

su quo�diano a diffusione regionale e sul BURP n.

49 del 10.04.2014.11 proponente allegava ii pro

ge�o defini�vo dell’intervento, elabora� u�li alla

definizione dell’opera, studio di impa�o ambienta

le e copia del versa mento degli oneri istru�ori.

2. Con nota prot. n.4218 del 29 aprile 2014 l’Uf

ficio VIA  VAS della Regione Puglia richiedeva al

proponente l’elenco di cui all’art. 23 comma 2 del

D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i. ai fini della puntuale rico

gnizione degli a� di assenso di cui all’ar�colo 15

comma 1 della L.R. n. 11/2001.

Con la stessa nota l’Ufficio VIAVAS convocava la

prima Conferenza di Servizi istru�oria per il giorno

14.05.2014finalizzata all’acquisizione di pareri,

intese, concer�, nulla osta a assensi al sensi

dell’art.14, comma 2 della L. 241/90 nonché dell’art.

14 della L.R. n. 11/2001.

Gli esi� della citata CdS, al quali integralmente si

rimanda, sono sta� trasmessi con nota prot. n. 4807

del 20.05.2014.

Nel corso della ride�a riunione di Conferenza di

Servizi si dava a�o che erano pervenu� so�o ripor

ta� contribu�, pubblica� sul portale dell’autorità

competente alla VIA:

 nota prot. n. 7208 del 14.05.2014 della Soprinten

denza per i Beni Archite�onici e Paesaggis�ci per

le Province di Lecce Brindisi e Taranto con la quale

venivano richieste integrazioni;

 Deliberazione di G.C. di Lizzanello n. 45 del 7

maggio 2014, trasmessa con pec dell’8 maggio

2014;

 Deliberazione di G.C. di Melendugno n. 53 del 7

maggio 2014, trasmessa con pec del 9 maggio

2014;

 nota recante osservazioni a firma di Avv. Tom

maso Millefiori del 9 maggio 2014;

 nota recante osservazioni a firma di Unimmobi

liare srl del 5 maggio 2014;

 nota recante osservazioni a firma di Ing. Antonio

Castrignanò del 9 maggio 2014;

 nota recante osservazioni a firma dell’ing. Cesare

Barro�a del 9 maggio 2014.

3. Successivamente alla riunione della prima con

ferenza dei servizi venivano acquisi� agli a� del

procedimento gli ulteriori contribu� e/o pareri di

seguito riporta�:

 nota Autorità di Bacino per la Puglia prot. n. 5854

del 13.05.2014 con la quale la stessa Autorità si

riservava di trasme�ere parere di competenza

non appena effe�uate le valutazioni del caso;

 nota prot. n. A00_036_00011860 del 14.05.2014

con la quale 11 Servizio Foreste della Regione

Puglia comunicava che le aree interessate dal

l’opera non ricadono all’interno del perimetro del

vincolo idrogeologico, rappresentando, altres1,

che nel caso di eventuale tagli di essenze forestali

si dovrà procedere con apposita richiesta;

 nota acquisita al protocollo del Servizio prot. n.

4626 del 15.05.2014 con la quale l’avv. Alessandro

Cafe trasme�eva osservazioni in nome e per

conto dei sig.ri Vergari e Sicuro;

 nota acquisita al prot. del Servizio Ecologia n.

4701 del 16.05.2014 con la quale l’Azienda Agri

cola Perrone Maria Grazia presentava osserva

zioni in merito al proge�o di variante;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542132

LUPARELLI
FABIANA
18.03
.2021
12:13:30
UTC



                                                                                                                                21705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

 nota acquisita agli a� del Servizio Ecologia plot.

n. 4700 del 16.05.2014 con la quale la sig.ra Mar

chello Rosa presentava osservazioni al proge�o di

variante;

 nota prot. n.5916 del 13.05.14 con la quale la

Soprintendenza per i Beni Archeologici della

Puglia  Taranto esprimeva parere endoprocedi

mentale favorevole con prescrizioni;

 note acquisita gli a� del Servizio prot. nn. 5031 e

5032 del 27.05.14 e nn.5249 e 5250 del 30.06.14

con le quali alcuni ci�adini firmatari presentava

no osservazioni al proge�o di variante;

 nota assunta agli a� del Servizio prot. n. 5048 del

29.05.14 con la quale la sig.ra De DominicisTeresa

rappresentava che la variante in ogge�o interfe

risce con i propri interessi priva� essendo proprie

taria di un immobile in Lizzanello;

 Edil Catalano Melendugno osservazione perve

nuta in data 09.05.2014;

 Sig. Franco Petruzzi osservazione pervenuta in

data 09.05.2014;

 Azienda Agricola Durante osservazione pervenuta

in data 09.05.2014;

 Sig.ri Calabro Agicar S.r.l. osservazione pervenuta

in data 09.05.2014;

 Comitato aziende osservazione pervenuta in data

09.05.2014;

 Ing. Corlianò osservazione pervenuta in data

23.05.2014;

 Forum Ambiente e Salute osservazione pervenuta

in data 11.05.2014;

 Osservazione pervenuta dall’Avv. Conte in nome

e per conto di alcuni ci�adini in data 22.05.2014;

 Sig.ri Camassa osservazione pervenuta in data

09.05.2014;

 nota assunta agli a� del Servizio con protocollo

n. 5250 del 03.06.2014 con la quale avv. Conte

Vincenzo Antonio inoltrava osservazioni in nonne

e per conto di alcuni ci�adini, associazioni, movi

men� e comita� in riferimento al proge�o di

variante dell’opera stradale in argomento;

 nota prot. n. 42268 del 04.06.14 con la quale la

Provincia di Lecce  Se�ore appal� e mobilita 

esprimeva parere favorevole con prescrizioni

all’esecuzione dell’opera;

 nota prot. n.8261 del 02.07.14 con la quale ADB

Puglia esprimeva parere favorevole con prescri

zioni in relazione all’intervento di che tra�asi riba

dendo, altresì, le prescrizioni già espresse nel

parere precedentemente rilasciato con prot.

ADBP n. 2184 del 15.02.13;

 nota prot. n.9587 del 16.07.14 con la quale ii Ser

vizio Asse�o del Territorio della Regione Puglia

convocava un sopralluogo congiunto sulle aree

interessate dal tracciato stradale finalizzato a veri

ficare la presenza di componen� geomorfologiche

“doline”;

 nota prot. n.9738 del 30.07.14 con la quale ADB

Puglia trasme�eva ii verbale del sopracitato

sopralluogo dando a�o che l’elemento geomor

fologico “dolina” non risulta essere confermato

nella sua presenza.

4. Il Servizio LLPP della Regione Puglia, sogge�o

proponente l’intervento in ogge�o, riscontrava

quanto richiesto in tale fase procedimentale e,

segnatamente:

 con nota prot. n.19035 del 01.07.14 trasme�eva

l’elenco di cui all’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e

s.m.i. e le controdeduzioni a tu�e le osservazioni

formulate e inoltrate dal pubblico interessato. La

relazione recante controdeduzioni 6 stata pubbli

cata, unitamente a tu�e le osservazioni perve

nute, sul portale Ambientale della Regione Puglia;

 con nota prot. n.19883 del 09.07.14 riscontrava

alla richiesta di integrazioni formulata dalla com

petente Soprintendenza con propria nota prot. n.

7208 del 14.05.14;

 con nota prot. n.22323 del 04.08.14 chiedeva che

nell’ambito del procedimento VIA venisse acqui

sito anche ii parere di conformità urbanis�ca chie

dendo, in tal senso, ai Comuni di provvedere a

munirsi di espresso deliberato da parte del rispet

�vi Consigli Comunali.

5. In data 15.07.2014i1 Comitato Regionale per

la VIA, ai sensi del Regolamento Regionale n.

10/2011, esprimeva parere favorevole con prescri

zioni alla realizzazione del tracciato in variante cosi

come proposto. Tale parere veniva trasmesso dal

l’Ufficio ViaVas a tu� gli En� ed Amministrazioni

coinvol� nel procedimento con nota prot. n.6845

del 21.07.14. Con la stessa nota veniva convocata

seduta di Conferenza di Servizi per 11 giorno

02.09.14 finalizzata, tra l’altro, alla discussione del

parere del Comitato Regionale VIA.

6. Nel corso della seconda riunione di CDS del

02.09.14, il cui resoconto è stato trasmesso a tu�

42133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



21706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

gli En� interessa� con nota prot. n.7768 del

04.09.14,si provvedeva a:

 approfondire gli aspe� rela�vi alla conformità

urbanis�ca. In tal senso, il rappresentante del Ser

vizio Urbanis�ca della Regione Puglia si esprimeva

condividendo quanta rappresentato dal propo

nente con propria nota prot. n.2232 del 04.08.14.

I rappresentan� del Comuni si impegnavano a tra

sme�ere i delibera� del rispe�vi consigli comu

nali;

 acquisire al procedimento la nota prot. n.

10752del 01.09.14 del Servizio Asse�o del Terri

torio della Regione Puglia con la quale l’autorità

regionale competente alle tutele paesaggis�che

riteneva che nulla os� a che la determina di VIA

assuma II valore di Parere Paesaggis�co e A�esta

zione di compa�bilità Paesaggis�ca favorevole

con prescrizioni ex art. 146 del D.Lgs. 42/2004,

precisando altresì che il valore di Autorizzazione

Paesaggis�ca, è da intendersi vincolato al previo

parere favorevole e alle eventuali condizioni e

prescrizioni de�ate dalla SBAP Lecce;

 acquisire al procedimento la nota prot. n.9071 del

01.09.2014 con la quale la Direzione Regionale

per i Beni culturali e Paesaggis�ci trasme�e,

facendole proprie, le valutazioni reda�e della

SBAP Lecce la quale precisava che le proprie valu

tazioni di competenza erano da riferirsi al proce

dimento di VIA, ai sensi dell’ar�colo 17 comma 3

le�era n) del DPR 233/2007, fa�a salva l’a�va

zione del procedimento di Autorizzazione Paesag

gis�ca di cui all’art.146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;

Con la stessa nota prot. n.7768 del 04.09.14

veniva convocata la terza riunione di conferenza del

servizi per il giorno 25.09.14.

7. Successivamente alla seconda riunione di con

ferenza del servizi venivano acquisi� agli a� del

procedimento gli ulteriori contribu� e/o pareri di

seguito riporta�:

 nota prot. n.24582 del 17.09.14con la quale II Ser

vizio Lavori Pubblici controdeduceva al parere

espresso della Direzione Regionale per i Beni Cul

turali e Paesaggis�ci con nota prot. n. 9071 del

01.09.14 nell’ambito della seconda conferenza del

servizi. Le stesse controdeduzioni venivano pub

blicate sul Portale Ambientale e venivano tra

smesse dal Servizio Ecologia a tu� gli En� coin

vol� nel procedimento con note prot. n.8098 del

18.09.14. con la stessa nota veniva differita al

25.09.14 la riunione della terza CdS;

 nota prot. n.9326 del 10.09.14 con la quale la

Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesag

gis�ci della Puglia rappresentava di essersi

espressa nell’ambito del procedimento VIA e di

non avere competenza al rilascio dell’Autorizza

zione Paesaggis�ca, precisando come l’unica

amministrazione MIBACT competente ad espri

mersi ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/04 6 la

Soprintendenza per i Beni Archite�onici e Paesag

gis�ci per le province di Lecce, Brindisi e Taranto;

 nota prot. n.82073 del 17.09.14 con la quale il Ser

vizio Agricoltura rappresentava che l’intervento in

ogge�o rientra nei casi di possibile deroga al

divieto di espianto degli ulivi, rimandando a spe

cifica autorizzazione da rilasciarsi in fase esecu�va

previa presentazione dell’istanza specifica da

parte del proponente;

 nota prot. n.13401 del 22.09.14 con la quale la

SBAP Lecce rappresentava di aver trasmesso alla

Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesag

gis�ci della Puglia, le proprie considerazioni in

merito al verbale di CDS del 02.09.14;

 nota prot. n.89584 del 19.09.14 con la quale ii

Comune di Lecce trasme�eva parere ambientale

favorevole con prescrizioni nell’ambito del proce

dimento VIA;

 nota prot. n.1873 del 26.09.14 con la quale l’Uf

ficio Pianificazione della mobilita e dei traspor�,

rappresenta che gli interven� previs�, non pre

sentano interferenze con a� di programma

zione/pianificazione di competenza del Servizio

traspor� della Regione Puglia.

8. Con nota prot. n.8180 del 19.09.14 l’Ufficio VIA

convocava defini�vamente seduta di Conferenza

del Servizi per il giorno 29.09.14 i cui esi�, qui da

intendersi interamente richiama�, sono sta� tra

smessi con nota prot. n.8697 del 06.10.14.

Nel corso della ride�a terza riunione di CDS

veniva data le�ura e preso a�o dei seguen� a� e

pareri:

 nota prot. n. 11166 del 16.09.14 con la quale ADB

conferma parere posi�vo agli interven� con pre

scrizioni la cui verifica e posta in carico al RUP

dell’intervento in sede esecu�va;

 UPA Lecce, deroga di cui alla L. 144/51  necessita

presentazione richiesta comprensiva di elabora�

grafici;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542134



                                                                                                                                21707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

 nota plot. n.50106 del 18.09.14  Arpa Puglia, DAP

Lecce parere favorevole con prescrizioni che si

incardinano in capo al RUP;

 Comune di Lecce nota del 22.09.14, parere favo

revole con prescrizioni in carico al RUP;

 Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesag

gis�ci della Puglia, note prot. n.9677 del 22.09.14

con la quale si trasme�eva, condividendola,

l’istru�oria tecnica, di cui alla note prot. n.5916

del 13.05.14, condo�a dalla Soprintendenza per I

beni archeologi della Puglia, Taranto, la qua le non

ravvisava mo�vi osta�vi alla realizzazione dell’in

tervento alle condizioni ivi de�agliate;

 Direzione regionale per i Beni Cultural’ e Paesag

gis�ci della Puglia, nota plot. n.9717 del 23.09.14

con la quale veniva trasmessa copia delle osser

vazioni formulate dalla SBAP di Lecce, di cui alla

nota prot. n.13391 del 22.09.14;

 Servizio Risorse idriche Regione Puglia note prot.

n.4229 del 26.09.20 con la quale viene espresso

nulla osta con prescrizioni alla realizzazione del

l’intervento;

 Servizio Pianificazione e programmazione infra

stru�ure per la mobilita Regione Puglia note prot.

n. 1873 del 26.09.14 a�estazione di coerenza del

proge�o di variante con le previsioni del Piano

Regionale dei Traspor�;

 nota SBAP Lecce del 29.09.14 prot n. 13646 con

la quale si comunica che per un disguido formale

non si era tenuto conto delle ulteriori controde

duzioni del proponente, trasmesse dal Servizio

Ecologia con nota prot. n. 8098 del 18.09.14. Con

la stessa note la Soprintendenza di Lecce sospen

deva, ai termini di legge, l’autorizzazione paesag

gis�ca precedentemente rilasciata dal Servizio

Asse�o del Territorio della Regione Puglia con

nota prot. A00 145_10752de1 01.09.14 ai sensi

dell’ar�colo 146 del D.Lgs 42/2004, riservandosi

di inviare in tempi brevi osservazioni puntuali.

9. Successivamente alla terza riunione di confe

renza dei servizi venivano acquisi� agli a� del pro

cedimento gli ulteriori contribu� e/o pareri di

seguito riporta�:

 note prot. n.11428 del 13.10.14 con la quale 11

Comando Militare Esercito Puglia concede il pro

prio nulla osta di competenza subordinandolo

all’effe�uazione degli interven� necessari di boni

fica;

 nota plot. n. 27168 del 13.10.14 con la quale ii

Servizio Lavori Pubblici, proponente dell’inter

vento, trasme�eva a tu� gli En� intervenu� nel

procedimento di the tra�asi una relazione tecnica

comprensiva di n.4 elabora� grafici reda� a

dimostrazione del recepimento delle osservazioni

avanzate dalla Soprintendenza di Lecce con

parere endoprocedimentale reso al sensi dell’art.

17 comma 3 le�. n) del DPR 233/2007, nell’am

bito del procedimento di VIA. Nella stessa nota si

rappresentava come la stessa dovesse intendersi

finalizzata alla ripresa della decorrenza dei termini

per il parere ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 sospesi

dalla SBAP Lecce con nota prot. n. 13646 del

29.09.2014 già innanzi richiamata;

 nota prot. 11150 del 19.11.14 con la quale ii Ser

vizio Ecologia chiede al Servizio LLPP., proponente

l’intervento, e Servizio Urbanis�ca della Regione

Puglia chiarimen� in merito alla procedura di VAS,

invitando il proponente a voler verificare i casi di

esclusione di cui all’ar�colo 7 comma 6 e/o le

eventuali condizioni di esclusione di cui all’ar�colo

7 comma 2 del Regolamento Regionale n.

18/2013 di a�uazione della L.R. 44/2012;

 nota prot. n.12791 del 09.12.14 con la quale la

Direzione Regionale per i Beni culturali e paesag

gis�ci della Puglia  Bari condivide integralmente

le valutazioni di cui al parere della SBAP di Lecce,

reso con nota prot. n. 17603 del 02.12.14, nel

l’ambito del procedimento VIA.

10. Con nota prot. n.12508 del 12.12.14 veniva

definitivamente convocata CDS per il giorno

18.12.14 i cui esiti, qui da intendersi integralmente

richiamati, sono stati trasmessi con nota prot. n.

13363 del 29.12.14. La Conferenza di Servizi pren

deva atto degli ulteriori pareri pervenuti favorevoli

o favorevoli con prescrizioni al progetto stradale

cosi come presentato e discusso. Nel corso della

ridetta riunione di CDS veniva data lettura, tra gli

altri, dei seguenti atti e pareri:

 nota della SBAP Lecce plot. n. 13646 del

29.09.14gia sopra richiamata;

 nota prot. n. 12092 del 09.12.14 del Servizio Eco

logia in riscontro alla nota della competente

Soprintendenza per i Beni Archite�onici e Paesag

gis�ci di Lecce prot.n. 17709 del 03.12.14;

 note prot. n. 9326 del 10.09.14 e n. 9717 del

23.09.14 della Direzione Regionale per i Beni Cul

turali e Paesaggis�ci della Puglia;

42135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



21708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

 nota prot. n. 18308 del 12.12.14 della SBAP Lecce.

 Deliberazione del Consiglio Comunale di Vernole

n. 35 del 03.12.14 di approvazione dell’opera di

che tra�asi.

Nel corso della CDS, l’autorità competente per la

VIA evidenziava come la valutazione ambientale

dell’opera in ogge�o fosse da ricondursi nell’alveo

di un procedimento coordinato alla luce delle

seguen� disposizioni norma�ve: D.Lgs. 152/2006,

LR 11/2001 e s.m.i., autorizzazione paesaggis�ca in

deroga al PUTT e autorizzazione paesaggis�ca ai

sensi dell’Art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.

11. Successivamente alla quarta riunione di con

ferenza del servizi venivano acquisi� agli a� del

procedimento gli ulteriori contribu� e/o pareri di

seguito riporta�:

 ADB Puglia nota prot. n. 15935 del 10.12.14 con

la quale ribadiva il parere precedentemente già

rilasciato con nota prot. n. 9009 del 15.07.14;

 Ufficio Pianificazione della mobilita e traspor�

Regione Puglia nota prot. n. 2497 del 12.12.14 con

la quale si conferma il parere precedentemente

espresso con nota prot. n. 1873 del 26.09.14;

 SBAP di Lecce nota prot. n. 18279 del 12.12.14

con la quale si comunica preavviso di diniego ai

sensi dell’art. 10 bis I. 241/1990 nel rispe�o del

l’art. 146 comma 8 D.Lgs. 42/2004.

12. Il Servizio Ecologia con nota prot. n.13363 del

29.12.14 convocava defini�vamente per il giorno

14.01.15 seduta di Conferenza di Servizi decisoria, i

cui esi�, qui da intendersi interamente richiama�,

sono sta� trasmessi con nota prot. n. 800 del

22.01.15. Nel corso della seduta venivano acquisi�

agli a� della CDS dandone opportuna integrale let

tura del seguen� a�, pareri, note pervenute e

seguen� elabora�:

 a�estazione Rif. 31142 del 20.11.14 della sussi

stenza delle cause di esclusione dalla procedure

di VAS ai sensi di quanto disposto dal comma 7.2.

a.. viii di cui al Regolamento Regionale n. 18/2013;

 nota Servizio Asse�o del Territorio prot n. 14846

del 30.12.14 aggiornamento istru�orio in merito

al proge�o in esame;

 nota SS.LL.PP. prot. n. 627 del 12.01.15 trasmis

sione elabora� integra�vi di adeguamento e

modifica e di controdeduzione alla nota della

SBAP Lecce n. 17603 del 02.12.14 già innanzi

richiamata;

 deposito, da parte del proponente Servizio LL.PP.,

dell’elenco degli elabora� aggiorna� a cure in rev.

3 del 12.01.15, nonché dei pareri resi dagli en�

deputa� alle tutele paesaggis�che in riferimento

al prima proge�o approvato: parere reso della

Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesag

gis�ci della Puglia plot. n. 6813 del 6.7.2010 

parere SBAP Lecce prot. 20475 del 30.06.2010 

parere SBAP Taranto prot. 103756 del 14.12.2009

 SPAB Lecce prot. n. 0010475 del 30.06.2010 

parere SBAP Taranto prat. n. 103756 del

14.12.2009  verbali di CDS del 15 dicembre 2009;

 Arpa Puglia nota del 13.01.15conferma�va del

parere di competenza della Agenzia Dipar�mento

Provinciale di Lecce già trasmesso con note prot.

n. 50106 del 18.09.14;

 Provincia di Lecce, Se�ore Ambiente sviluppo del

Territorio prot. n. 1867 del 13.01.2015 trasmis

sione copia del parere favorevole con prescrizioni

già espresso dal Servizio provinciale e depositato

net luglio 2014 in sede di Comitato Via regionale;

 nota Direzione Regionale prot. n. 408 del 14.01.15

con la quale si integrano i pareri in precedenza

espressi nell’ambito del procedimento VIA assu

mendo e condividendo integralmente le valuta

zioni reda�e nel parere di competenza rilasciato

dalla SBAP Lecce con nota prot n. 436 del

13.01.15;

 nota SBAP Lecce n. 439 del 13.01.2015 con la

quale si rappresenta di aver trasmesso alla Dire

zione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggis�ci

della Puglia le proprie valutazioni integra�ve

nell’ambito della procedura endoprocedimentale

ai sensi dell’ar�colo 14 comma 3 le�. n. DPR

233/2007;

 elenco depositato dal sogge�o proponente in rife

rimento alle Autorizzazioni pervenute alla data del

dicembre 2014 contrassegnato dal n. elaborato

V2.1 rev.2, nonché l’elenco completo degli elabo

ra� aggiornato a gennaio 2015 nominato n. “ela

borato E”.

Nel corso della CdS il Servizio Asse�o del Terri

torio, alla luce delle modifiche apportate al proge�o

dal proponente, ri�ene che esistano i presuppos�

per la concessione dei �toli paesaggis�ci necessari

alla realizzazione dell’intervento, con prescrizioni.

II Presidente della CDS a fronte dell’impossibilita

di composizione delle differen� posizioni interve

nute con specifico riferimento alle cri�cità manife

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542136



                                                                                                                                21709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

state dagli En� deputa� alle tutele paesaggis�che,

vista la dichiarata impossibilita del proponente Ser

vizio Lavori Pubblici di porre rimedio proge�uale

alle cri�cità medesime rappresentava di dover pro

cedere nell’immediatezza ai conseguen� adempi

men� ex ar�colo 14 quater comma 3 L. n. 241/1990

per la rimessione della ques�one alle valutazione

della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

13. In seguito alla conclusione dei lavori della

Conferenza dei Servizi decisoria la SBAP Lecce con

nota prot. n. 441 del 13.01.15 comunicava di restare

in a�esa delle valutazioni del Servizio Asse�o del

Territorio della Regione Puglia ai fini dell’o�eni

mento dell’Autorizzazione Paesaggis�ca ai sensi del

l’art. 146 D.Lgs 42/2004.

14. All’esito dei lavori della conferenza decisoria

del 14.01.15, il Servizio Ecologia provvedeva a:

 con note prot. n. 851 del 23.01.15, rime�ere il

procedimento in ogge�o alla deliberazione del

Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’ar�colo 14

quater comma 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

 con nota prot. n.991 del 27.01.15,inoltrare, all’at

tenzione del prefato Dipar�mento, relazione det

tagliata in riferimento alle scansioni procedimen

tali svolte.

15. Con note DICA 0005101P4.8.2.8 del

12.02.2015 la presidenza del Consiglio dei Ministri

 Dipar�mento per il Coordinamento Amministra

�vo  convocava per il giorno 18.02.2015 la prima

riunione istru�oria rela�vamente al procedimento

rimesso i cui esi� unitamente a tu� i contribu�

istru�ori e pareri pervenu� sono sta� trasmessi

dallo stesso Dipar�mento con nota del 24.02.15.

Nel corso della prima riunione istru�oria di coordi

namento venivano acquisi� agli a� per fame parte

integrante:

 nota prat. n. 2064 del 17.02.15,ADB Puglia con

ferma�va parere favorevole con prescrizioni già

rilasciato nel corso del procedimento e richiamato

in a�;

 nota prot. n. 9113 del 18.02.15,Arpa Puglia con

ferma�va parere favorevole con prescrizioni già

rilasciato nel corso del procedimento e richiamato

agli a�;

 nota prot. n. 2544 del 17.02.15, SBAP Lecce con

tributo istru�orio.

Esistono, inoltre, agli a� del procedimento, le

seguen� note:

 nota prot. 2056 del 18.02.15, Direzione Regionale

per i Beni Culturali e Paesaggis�ci della Puglia con

la quale si richiedeva II pos�cipo della convoca

zione;

 nota prot. 1511 del 17.02.15 Servizio Asse�o del

Territorio Regione Puglia con la quale si conferma

1 parere favorevole con prescrizioni già espresso

in sede di Conferenza di Servizi decisoria del 14

gennaio 2015.

16. Con nota DICA 0009008P4.8.2.8 del

25.03.2015 la Presidenza del Consiglio del Ministri,

Dipar�mento per 11 Coordinamento Amministra

�vo convocava la seconda riunione istru�oria per il

giorno 13.04.15 i cui esi�, unitamente al verbale

della riunione del 18.02 e rela�vi contribu� istrut

tori ed alla nota prot. n. 5648 del 17.04.15 della

SBAP Lecce sono sta� trasmessi con nota prot. n.

DICA 0011749P4.8.2.8 del 24.04.15.

17. Agli a� del procedimento è altresì acquisita

la nota plot. n.5255 del 10.04.15, con la quale SBAP

Lecce rilasciava parere contrario alla perizia di var

lante per il proge�o di realizzazione della Strada

regionale 8 rappresentando come “considerando il

proge�o nella sua interezza, pur avendo in parte

accolto le parziali modifiche proposte dal Servizio

Layoff Pubblici(tra le quali l’adeguamento del mar

gine esterno della sede stradale per l’intero esten

sione del tracciato) e pur condividendo le condizioni

di cara�ere generale poste do codesto Servizio

Asse�o del Territorio volte a con tenere l’impa�o

paesaggis�co dell’infrastru�ura stradale (dr. Ver

bale della riunione di conferenza di servizi del

14.01.2015, pagg. 24) permanendo per i tra� di cui

ai pun� 1), 3) e 4) rilevan� cri�cità di impa�o pae

saggis�co, esprime al sensi del co. 8 del/’art. 146 del

Digs. 42/2004 e s.m.i. parere contrario alla “Perizia

di variante per il proge�o di realizzazione della

Strada Regionale anche al fini della procedura per

la concessione della deroga al PLI7T/P ai sensi del

l’art. 5.07 dee NTA e al PPTR of sensi dell’art. 95

delle NTA, ritenendo le controdeduzioni proposte

dal Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia non

idonee a superare interamente le cri�cità rela�ve

all’impa�o paesaggis�co dell’intervento in

ogge�o”. Tale nota non risulta trasmessa alla Pre

sidenza del Consiglio dei Ministri.

42137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



21710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

42138 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015

18. Il SS.LL. can propria nota prot. n. 10171 del

27.04.15, trasmessa alla Presidenza del Consiglio del

Ministri ed al Servizio Ecologia della Regione Puglia,

ha fornito ulteriori delucidazioni in ordine alle pro

blema�che di natura paesaggis�ca sollevate dalla

SBAP di Lecce.

19. Il Segretariato Regionale per la Puglia (già

Direzione Regionale) con nota prot. n. 3800 del

13.04.15 ribadiva l’espressione del “parere in sede

VIA come mo�vato in sede istru�oria del 18.02.15”.

20. Con nota DICA 0008873 P4. 8.2.8 del

24.03.15 la Presidenza del Consiglio del Ministri 

Dipar�mento per il Coordinamento Amministra�vo

 trasme�eva l’a�o di intervento proposto dall’Avv.

Tommaso Millefiori in nome e per conto della Sig.ra

Realina Cucugliato. Il Servizio Ecologia della Regione

Puglia riscontrava quanto trasmesso con nota plot.

n. 4924 del 10.04.15.

21. Con nota DICA 0017087 P4. 8.2.8 del

16.06.2015 la Presidenza del Consiglio dei Ministri

 Dipar�mento per il Coordinamento Amministra

�vo trasme�eva l’integrazione pervenuta da parte

dello studio legale dell’ Avv. Millefiori in riferimento

al precedente a�o di intervento. Il Servizio Ecologia

trasme�eva in pan i data con nota prot. n. 8720

quanto sopra al Servizio sogge�o proponente V

intervento.

22. Con nota acquisita al prot. del Servizio Eco

logia n. 8431 del 17.06.2015 la Presidenza del Con

siglio del Ministri  Dipar�mento per il Coordina

mento Amministra�vo ha comunicato all’Avv. Mil

lefiori e allo scrivente che la ques�one era da rife

rirsi “all’esame del pareri espressi in conferenza di

servizi e in par�colare al dissenso del MIBACT sul

pro ge�o di variante in argomento, ai sensi dell’ar�.

14 quater, comma 3, legge n. 241 del 1990”.

23. Con nota D1CA 0019707 P4. 8.2.8 del

17.07.2015 il Dipar�mento per il Coordinamento

Amministra�vo trasme�eva la Delibera resa dal

Consiglio del ministri nella riunione del 10 luglio

2015. Nella stessa Deliberazione conclusiva la Pre

sidenza adita riteneva “dalla composizione degli

interessi coinvol� nel procedimento in esame, indi

vidua� nella tutela paesaggis�ca da un Iota e nella

messa in sicurezza per la tutela della pubblica inco

lumità dall’altro nei termini in por�colare eviden

zia� rialto Regione Puglia di considerare prevalente

l’interesse alla sicurezza stradale, oltre che al miglio

ramento della viabilità garan�to con il proge�o cos

i come proposto dalla Regione Puglia condividendo

le posizioni favorevoli espresse dagli En� coinvol�

nella Conferenza di Servizi rela�vamente al proce

dimento di VIA per l’esecuzione di una variante

della Strada regionale n. 8 Lecce Melendugno” con

siderando altresì” l’intesa di cui all’ar�colo 14 quo

ter comma 3 della Legge 241/90 e stata raggiunta

con la Regione Puglia” deliberando “di condividere

le posizioni favorevoli di cui alle premesse, emerse

in Conferenza di Servizi, in merito alla realizzazione

del proge�o di variante della Strada Regionale n. 8

Lecce  Melendugno, e di dare a�o che sussiste la

possibilità di procedere alio realizzazione del pro

ge�o stesso a condizione che siano rispe�ate le

verifiche e le prescrizioni fornite dagli En� coinvol�

nel procedimento”.

24. Con nota prot. n. 10376 del 21.07.15 il Ser

vizio Ecologia nel trasme�ere la richiamata Deli

bera, informava tu� gli En� intervenu� che, sulla

scorta delle scansioni procedimentali susseguitesi,

di poter conseguentemente procedere alla conclu

sione del procedimento di VIA. Nella stessa nota si

chiedeva al Servizio Asse�o del Territorio della

Regione Puglia, di rilasciare le proprie determina

zioni conclusive in riferimento ai contenu� della

sudde�a Delibera.

25. Con nota prot. n. 7410 del 24.07.15 il Servizio

Asse�o del Territorio riscontrava ritenendo “di con

fermare il nulla osta, espresso con nota prot. n.

1511 del 17/02/2015, a che la Determina di Valuta

zione di Impa�o Ambientale assuma ii valore di

Parere Paesaggis�co e A�estazione di compa�bilità

paesaggis�ca in deroga alle NTA del PUTT/P (ar�.

5.03, 5.04 e 5.07), nonché di Autorizzazione Paesag

gis�ca ex art. 146 del D.Lgs. 42/2004, alle condizioni

indicate nella stessa nota”.

Richiama�:

 i pareri espressi dagli En� ed Amministrazioni

coinvolte nel procedimento coordinato di VIA e

richiama� nelle premesse del presente provvedi

mento;



                                                                                                                                21711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015 42139

 le risultanze delle Conferenze di 5ervizi svolte nel

corso del procedimento di VIA, delle rela�ve pre

scrizioni ed osservazioni fornite dagli En� ed

Amministrazioni coinvol�;

 gli esi� e i pareri allega� nel Corso delle riunioni

istru�orie tenutesi presso la Presidenza del Con

siglio dei Ministri.

Preso a�o

 del deliberato del Consiglio dei Ministri nella

seduta del 10.07.2015, trasmesso can nota DICA

0019707 P4. 8.2.8 del 17.07.2015 con cui si sta

bilisce che “l’intesa di cui all’ar�colo 14 quater

comma 3 della Legge 241/90 ê state raggiunta con

la Regione Puglia” deliberando “di condividere le

posizioni favorevoli di cui elle premesse, emerse

in Conferenza di Servizi, in merito alla realizza

zione del proge�o di variante della Strada Regio

nale n.8 LecceMelendugno, e di dare a�o che

sussiste la possibilità di procedere elle realizza

zione del pro ge�o stessa a condizione che siano

rispe�ate le verifiche e le prescrizioni fornite dagli

En� coinvol� net procedimento”.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla con

clusione del procedimento coordinato di VIA a con

dizione che vengano o�emperate tu�e le prescri

zioni e le misure compensa�ve di cui al proge�o.

Tu�o ciò premesso, il Dirigente del Servizio Eco

logia della Regione Puglia ai sensi dell’art. 10 del.

D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia

ambientale” e s.m.i. e della L.R. 12 aprile 2001

n.11”Norrne sulla valutazione dell’impa�o ambien

tale” e s.m.i., sulla scorta del deliberato del Consi

glio dei Ministri, di tu�a l’istru�oria tecnicoammi

nistra�va condo�a, di tu� i pareri espressi dagli

En� a vario �tolo coinvol� nel procedimento, degli

esi� delle Conferenze dei Servizi svolte;

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in

materia di organizzazione della Amministrazione

Regionale” ed in par�cola re gli ar�. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad

ogge�o “Separazione delle a�vità di direzione poli

�co da quella di ges�one amministra�ve. Dire�va

alle stru�ure regionali”.

VISTI gli ar�. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n.

165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze amministrazioni pubbliche”.

VISTO l’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n.69

“Disposizioni per lo sviluppo economico, la sempli

ficazione, la compe��vità nonché in materia di pro

cesso civile”.

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196

“Codice in materia di protezione del da� personali”.

VISTA il D.P.G.R. Puglia 22 febbraio 2008, n. 161

con cui 6 stato ado�ato l’a�o di alta Organizzazione

della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia

che ha provveduto a ridefinire le stru�ure ammini

stra�ve susseguen� al processo riorganizza�vo 

Aree di Coordinamento Servizi  Uffici;

VISTA la D.G.R. 26 aprile 2011 n. 767 di organiz

zazione dei servizi di Presidenza e della Giunta

Regionale.

Visto il D.Lgs, n. 33 del 14/03/2013 “Riordino

della discipline riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni do parte

delle pubbliche amministrazioni”.

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.1845

del 09/09/2014, che ha modificato l’organizzazione

1 dell’Area “Poli�che per la riqualificazione, la tutela

e la sicurezza ambientale e per l’a�uazione delle

OO.PP.”.

Visto il D.P.G.R. n.653 del 01/10/2014, con cui, in

a�uazione della sudde�a Deliberazione n.

1865/2014, il Dire�ore dell’Area “Poli�che per la

riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale

e per l’a�uazione delle OO.PP.”, Ing. Antonello

Antonicelli, 6 stato nominato Dirigente ad interim

del Servizio “Ecologia”.

Vista la Determinazione del Dire�ore dell’Area

“Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione”

n.22 del 20/10/2014, con cui, in a�uazione della

prede�a Deliberazione n. 1845/2014, 6 stato ride

finito l’asse�o organizza�vo degli uffici afferen�

all’Area “Poli�che per la riqualificazione, la tutela e

la sicurezza ambientale e per l’a�uazione delle



21712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

00.PP:” della Regione Puglia, con par�colare riferi

mento all’is�tuzione dell’ Ufficio “VAS”.

VISTA la Determinazione n. 25 del 21/11/2014

del Dire�ore dell’Area Organizzazione e Riforma

dell’Amministrazione di conferimento dell’incarico

di dirigente ad interim dell’Ufficio VIA  VincAe

dell’Ufficio VAS all’ing. Antonello Antonicelli,

VISTI:

 la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in

materia di procedimento amministra�vo e di

diri�o di accesso ai documen� amministra�vi” e

s.m.i.;

 il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia

ambientale” e s.m.i.;

 D.M. 272 del 13/11/2014 recante le modalità per

la redazione della relazione di riferimento di cui

all’art 5 comma 1 le�era vbis) del DLgs 152/2006

 G.U. n. 4 del 07/01/2015;

 D.G.R. 20 o�obre 2009 n.230 “Piano di Tutelo

delle Acque”;

 La L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle

pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel

governo dei Servizi pubblici locali”;

 l’art. 23 della L.R. 03 luglio 2012 n. 18 recante

“Assestamento e prima variazione of bilancio di

previsione per l’esercizio finanziario 2012”;

 la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo

ambientale, cloche in relazione al decentramento

delie funzioni amministra�ve in materia ambien

tale” e s.m.i,;

 la L.R. Puglia 12 aprile 2001 n. 11 “Norme sulla

valutazione dell’impa�o ambientale” e s.m.i.;

 Il D.M. n. 161/2012 e s.m.i.

 L.R.19 dicembre 1983 n.24 ‘’Tutela ed uso delle

risorse idriche e risanamento delle acque in

Puglia”;

 il R.R. 9 dicembre 2013 n.26 “Disciplino delle

acque meteoriche di dilavamento e di prima

pioggia” (a�uazione dell’art. 113 del Digs. n.

152/06 e ss.mm. ed ii.)”;

 la D.G.R. 16 maggio 2011 n. 1099 con la quale e

state approvato il Regolamento Regionale

n.10/2011;

 La Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44,

“Disciplina regionale in materia di valutazione

ambientale strategica” e ss.mm.ii.;

Il Regolamento Regionale n. 18/2013 e s.m.i.

 La Legge Regionale n. 17/2007 e s.m.i.

 Il Regolamento Regionale del 9 o�obre 2013,

n.18, “Regolamento di a�uazione della legge

regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina

regionale in materia di valutazione ambientale

strategica), concernente pioni e programmi urba

nis�ci comunali”, pubblicato sul BURP n. 134 del

15/10/2013;

 Il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. ed ii PUTT/p della

Regione Puglia.

Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03

Garanzie della riservatezza.

La pubblicazione dell’a�o all’Albo salve le

garanzie previste dada L. n. 241/90 e s.m.i. in tema

di accesso al documen� amministra�vi, avviene nel

rispe�o della tutela alla riservatezza dei ci�adini

tenuto canto di quanta disposto dal D.lgs. 196/03 in

materia di protezione dei da� personali, nonché dal

vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat

tamento dei da� sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’a�o des�nato alla

pubblicazione 6 reda�o in modo da evitare la diffu

sione di da� personali iden�fica�vi non necessari

ovvero il riferimento a da� sensibili; qualora tali da�

fossero indispensabili per l’adozione dell’a�o, essi

sono trasferi� in documen� separa�, esplicita

mente richiama�. Non ricorrono gli obblighi di cui

agli ar�. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

COPERTURA FINANZ1ARIA AI SENSI DELLA L.R. N.

28/2001 e ss.mm.ii.

La presente determinazione non comporta impli

cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di

spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico

del Bilancio Regionale

DETERNIINA

 che le considerazioni, prescrizioni, dichiarazioni

esposte in narra�va, si intendono tu�e integral

mente riportate e trascri�e e parte integrante del

presente provvedimento

 di esprimere, sulla scorta della Delibera del Con

siglio dei Ministri trasmessa con nota plot. DTA

0019707 P4, 8.2.8 del 17.07.2015 nonché di tu�e

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542140



                                                                                                                                21713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

le scansioni procedimentali svolte, parere favore

vole di VIA a condizione the vengano o�emperate

da parte del Dire�ore del Lavori e del RUP del Ser

vizio LL.PP. tu�e le prescrizioni e gli adempimen�

riporta� in narra�va e nel seguente allegato che

cos�tuisce parte integrante del presente provve

dimento:

 Allegato 1: Delibera del Consiglio dei Ministri

resa nella riunione del 10.07.2015, e trasmessa

con nota plot. DICA 0019707 P4. 8.2.8 del

17.07.2015;

 di precisare, sulla scorta di quanto sopra richia

mato, che la presente Determina di Valutazione

di Impa�o Ambientale assuma im valore di Parere

Paesaggis�co e A�estazione di compa�bilità pae

saggis�ca in deroga alle NTA del PUTT/P (art. 5.03,

5.04 e 5.07), nonché di Autorizzazione Paesaggi

s�ca ex art. 146 del D.Lgs. 42/2004.

 di precisare che ii presente provvedimento:

 è condizionato alla legi�mità dei provvedimen�

e degli a� amministra�vi connessi e presup

pos� alla realizzazione dell’intervento;

 fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o

modificazioni rela�ve al successivi livelli di pro

ge�azione introdo�e dagli En� competen� al

rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma

previs�, anche successivamente all’adozione del

presente provvedimento, purché con lo stesso

dichiarate compa�bili dall’ente deputato al rila

scio del �tolo abilita�vo finale;

 fa salve le ulteriori prescrizioni rela�ve alla fase

di esercizio introdo�e dagli En� competen� al

rilascio di a� autorizza�vi, comunque denomi

na�, per norma previs�, anche successivamente

all’adozione del presente provvedimento,

purché con lo stesso dichiarate compa�bili

dall’ente deputato al rilascio del �tolo autoriz

za�vo;

 che sia data espressamente e puntualmente evi

denza alle Autorità competen� e agli En� coinvol�

nel procedimento del rispe�o di tu�e le prescri

zioni, condizioni e precisazioni richiamate nel pre

sente provvedimento ed espresse dai sogge�

intervenu�, come nelle previsioni di cui agli ar�.

54 e 55 del DPR 207/2010, nella verifica di com

pa�bilità (art. 52 c. 1 le�. d) del DPR 207/2010;

 di stabilire che ii presente provvedimento ha

durata quinquennale per la valutazione di impa�o

ambientale e che entro la stesso termine l’opera

in ogge�o deve essere realizzata;

 di stabilire che la valutazione di impa�o ambien

tale ha cara�ere preven�vo e si riferisce esclusi

vamente alle opere a farsi;

 di stabilire che vengano rispe�a� già obblighi

derivan� dall’applicazione del RR n. 26 del

9/12/2013;

 di stabilire che Arpa Puglia, ADB, i Servizi Regio

nali, ognuna nell’ambita delle funzioni proprie is�

tuzionali, svolgono ii controllo della corre�a

ges�one ambientale da parte della società ivi

compresa l’osservanza di quanta riportato nel

presente provvedimento, con oneri a carico della

società;

 di stabilire che il Servizio Lavori Pubblici della

Regione Puglia nella realizzazione ed dell’opera

dovrà assicurare ii piena rispe�o di tu�e le pre

scrizioni/condizioni/raccomandazioni formulate

dai van i sogge� intervenu� nel procedimento e

richiamate in narra�va, la cui o�emperanza dovrà

essere garan�ta dagli En� ciascuno per le prescri

zioni formulate, nonché per quanta previsto dalla

vigente norma�va;

 di obbligare il sogge�o proponente a comunicare

la data di ripresa del lavori a tu� gli en� coinvol�

nell’ambito del procedimento;

 di no�ficare il presente provvedimento a aura del

Servizio Ecologia a:

 Servizio Lavori Pubblici Regione Puglia;

 Di trasme�ere II presente provvedimento a aura

del Servizio Ecologia

 Soprintendenza per i Beni archite�onici a Pae

saggis�ci per le Province di Lecce, Brindisi e

Taranto;

 Soprintendenza Archeologica per la Puglia;

 Direzione Regionale  Segretariato Regionale

MIBACT per la Puglia;

 Comune di Lecce (LE);

 Comune di Melendugno (LE);

42141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



21714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

 Comune di Vernole (LE);

 Comune di Lizzanello (LE);

 Provincia di Lecce;

 Asl  SpesaILE e Servizio Igiene 5anita Pubblica;

 ARPA Puglia  Dipar�mento Provincia di Lecce e

Direzione;

 Acquedo�o Pugliese;

 Comando di Vigili del Fuoco di Lecce:

 Servizi Regionali:

• Asse�o al Territorio

• Risorse Idriche;

• Servizio Foreste;

• Urbanis�ca;

• Pianificazione e programmazione delle infra

stru�ure per la mobilità;

• Programmazione e ges�one del trasporto

pubblica locale;

• Turismo;

• Demanio e Patrimonio;

 di trasme�ere copia conforme del presente prov

vedimento al Segretario della Giunta Regionale,

nonché alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipar�mento per il Coordinamento Amministra

�vo.

Il provvedimento viene reda�o in forma inte

grale, nel rispe�o della tutela alla riservatezza del

ci�adini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03

in materia di protezione del da� personali e ss.ss.ii.

Il presente provvedimento:

a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato della Giunta Regionale;

b) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia: www.regione.pugliait;

c) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità

dell’Ambiente;

d) sarà pubblicato sul BURP.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e

smi, avverso ii presente provvedimento potrà

essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribu

nale Amministra�vo Regionale entro 60 giorni (ses

santa) dalla data di no�fica dello stesso, ovvero

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica

entro 120 (centoven�) giorni.

Il presente schema di determinazione è conforme

agli a� così come acquisi� nel corso del procedi

mento di VIA.

Il Funzionario

Avv. Francesco De Bello

Il Dirigente del Servizio Ecologia

Ing. Antonello Antonicelli

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542142



                                                                                                                                21715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

42143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



21716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542144



                                                                                                                                21717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

42145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



21718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542146



                                                                                                                                21719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

42147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



21720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542148



                                                                                                                                21721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

42149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 17092015



21722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 124 del 1709201542150



                                                                                                                                21723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021                                                                                     

LUPARELLI
FABIANA
18.03.2021
12:14:30
UTC



21724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 25-3-2021

o
m

is
si

s


